semestre letivo seja remanejado para data posterior. 

8. MONITORAMENTO

9. CALENDÁRIO DO ENSINO REGULAR

Total de dias letivos
Início das

Atividades Letivas

Planejamento
Pedagógico/

Formação dos
profissionais do

magistério

Recessos Escolares

202 (duzentos e dois), com
possibilidade de redução
para 201 (duzentos e um)

dias letivos com a inserção
de 1 (um) feriado municipal,

a ser definido em
consonância com o
calendário da EJA.

04/02/2026

03 (três), sendo duas no
início do ano letivo (02/02

e 03/02) e uma no mês
de julho (20/07).

3 (três) recessos anteriores ou

[...]

10.1 Destaques do Calendário Escolar da EJA - 2026: 1° semestre

10.2 Destaques do Calendário Escolar da EJA - 2026: 2° semestre

Total de dias
letivos

Início das
Atividades Letivas

Planejamento Pedagógico/
Formação dos profissionais

do magistério
Recessos Escolares

101 (cento e um) 04/02/2026 02 (dois) no início do ano letivo
(02/02 e 03/02)

1 (um) recesso posterior ao
feriado, a saber: 

05/06/2026

Formação dos
Profissionais do

Magistério 

Encerramento das
Atividades Letivas

Conselho de Classe Final e
Avaliação Final do Ano Letivo

[...]

aos EER e Divulgação dos

Resultados Finais após EER

Em momento de
horas-atividade:

07/04/2026
07/07/2026 09/07/2026 10/07/2026

Total de dias
letivos

Início das
Atividades Letivas

Planejamento Pedagógico/
Formação dos profissionais

do magistério
Recessos Escolares

102 (cento e dois) 21/07/2026 20/07/2026

2 (dois) recessos anteriores e
posteriores a feriados, a saber:

16/10/2026 
23/12/2026

Formação dos
Profissionais do

Magistério 

Encerramento das
Atividades Letivas

Conselho de Classe Final e
Avaliação Final do Ano Letivo

[...]

CALENDÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA – CURSOS
CONCOMITANTES

11.1 Destaques do Calendário Escolar da Educação Profissional Técnica - 2026: 1º semestre

Total de dias letivos Início das Atividades Letivas
Planejamento Pedagógico/
Formação dos profissionais

do magistério

101 (cento e um) 04/02/2026 02 (dois) no início do ano letivo
(02/02 e 03/02)

Recessos Escolares Encerramento das Atividades
Letivas

Conselho de Classe Final e
Avaliação Final do Ano Letivo

1 (um) recesso posterior ao feriado, a
saber: 

05/06/2026 07/07/2026 10/07/2026

11.2 Destaques do Calendário Escolar da Educação Profissional Técnica - 2026: 2º semestre

Total de dias letivos Início das Atividades Letivas
Planejamento Pedagógico/
Formação dos profissionais

do magistério

102 (cento e dois) 21/07/2026 20/07/2026

Recessos Escolares Encerramento das Atividades Letivas
Conselho de Classe Final e

Avaliação Final do Ano Letivo

2 (dois) recessos anteriores e posteriores
a feriados, a saber:

16/10/2026 
23/12/2026

17/12/2026 22/12/2026

[...]

CALENDÁRIO REGULAR – SOCIOEDUCAÇÃO

12.1 Destaques do Calendário Escolar do Ensino Regular para Socioeducação - 2026

Total de dias
letivos

Início das
Atividades Letivas

Planejamento Pedagógico/
Formação dos profissionais

do magistério
Recessos Escolares

202 (duzentos e
dois), com

possibilidade de
redução para 201

(duzentos e um) dias
letivos com a

inserção de 1 (um)
feriado municipal, a

ser definido em
consonância com o
calendário da EJA.

04/02/2026
03 (três), sendo duas no início do
ano letivo (02/02 e 03/02) e uma

no mês de julho (20/07).

3 (três) recessos anteriores ou